
AREA AMMINISTRATIVA
AREA AMMINISTRATIVA

********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 60 del 27/05/2025

Oggetto: SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA - DOMANDE DI ISCRIZIONE 
ALL'ASILO NIDO COMUNALE PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DI  AREA

VISTI:
 • il D. L.gs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle Autonomie Locali” e  
in particolare gli artt. 183,191 e 192 del medesimo; 
• lo Statuto dell’Ente;
 • il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il D. Lgs. 118/2011 modificato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10.08.2022 con cui vengono attribuite al Dott .CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato  Responsabile  dell’Area  Economico/Finanziaria,  Tributi  e  Personale;  “VISTA  la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  27/03/2025  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”

VISTI:
• la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 
•  il  D.P.G.R. 41/r  2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della  legge regionale 26 
luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 12/02/2024, legalmente esecutiva, con la quale è 
stato istituito il servizio asilo nido comunale; 

CONSIDERATO CHE in data 7 maggio 2025, è stato pubblicato sull’Albo Pretorio on line l’avviso 
rivolto alle famiglie finalizzato alle iscrizioni all’Asilo Nido comunale per l’anno educativo 2025 /  
2026, con scadenza di presentazione fissata al 24 maggio 2025;

DATO ATTO CHE  al protocollo del Comune di Porto Azzurro,  entro il  suddetto termine,  sono 
pervenute n. 23 richieste di ammissione all’asilo nido comunale per l’anno educativo 2025/2026;

Determ. n. 60 del 27/05/2025 pag. 1/4



RILEVATO CHE in  data  26 maggio  2025 con determinazione  n.  59  a  firma  del  Responsabile 
dell’Area Amministrativa, è stata nominata la commissione per la redazione della graduatoria in 
parola;

VISTI i verbali della Commissione redatti in data 26 maggio 2025, depositati in forma riservata,  
presso l’Ufficio Scuola del Comune di Porto Azzurro; 

CONSIDERATO CHE le domande di iscrizione, presentate nel periodo e con le modalità indicate 
nell'Avviso, sono state esaminate a norma dell'art. 7 del Regolamento per la gestione del servizio di  
nido  d’infanzia  del  Comune  di  Porto  Azzurro,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n°  29  del 
22/04/2025; 

CONSIDERATO altresì che l'Ufficio competente intende accertare quanto dichiarato dal genitore 
nelle richieste di ammissione all’asilo nido comunale anno educativo 2025 -  2026, acquisendo, 
laddove necessario,  documentazione  a  supporto  dell’istanza  e  verificando il  possesso  di  alcuni 
requisiti, fatte salve ulteriori verifiche sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese con la 
domanda di iscrizione, che si renderanno necessarie, attraverso le banche dati del Comune di Porto 
Azzurro o altre Amministrazioni o privati quali, a titolo esemplificativo, la composizione dei nuclei 
familiari residenti a Porto Azzurro, gli indirizzi indicati come sede di lavoro, la situazione lavorativa 
dei genitori, nella fattispecie possono essere richiesti documenti  a conferma di quanto dichiarato, 
buste  paga,  contratti  di  lavoro,  fatture,  bollettini  di  versamento  INPS  /  INAIL,  iscrizioni  albi 
professionali, Camera di commercio;
 
PREMESSO QUANTO SOPRA: 
•  stante la  necessità  di  assegnare i  posti  disponibili  nel  servizio in  parola  per l’anno educativo 
2025/2026, in tempo utile per consentire alle famiglie di partecipare alla misura regionale “Nidi 
gratis”,  (https://www.regione.toscana.it/-/nidi-gratis),  si  ritiene di  disporre la  pubblicazione della 
graduatoria provvisoria per l’asilo nido comunale, facendo salve ulteriori verifiche sulla veridicità 
del contenuto delle dichiarazioni rese con la domanda di iscrizione che si renderanno necessarie;

•  sulla  predetta  graduatoria  gli  interessati  potranno presentare osservazioni  al  Responsabile  del 
competente Settore, entro il 4 giugno 2025, dopo la pubblicazione della graduatoria provvisoria, per 
iscritto, corredato da copia del documento di identità e trasmesso via email all'indirizzo di posta 
elettronica:  protocollo@comuneportoazzurro.li.it  inserendo  in  oggetto:  “ASILO  NIDO  A.E. 
2025/2026: osservazioni avverso graduatoria provvisoria”; 

DATO ATTO CHE, a partire dalla data di pubblicazione del presente atto, i richiedenti riceveranno 
comunicazioni specifiche, relativamente alla richiesta di ammissione all’asilo nido comunale a.e. 
2025 – 2026 e prioritariamente sulle condizioni dichiarate che hanno avuto maggiore rilevanza 
nell’attribuzione  dei  punteggi,  all'ammissione  al  nido  ed  al  posto  assegnato  o  relative  alla 
collocazione  in  lista  di  attesa  e  che  tali  comunicazioni  saranno  inviate  alle  caselle  di  posta 
elettronica comunicate nel modulo di iscrizione; 

RITENUTO dunque di  approvare con il  presente provvedimento la  graduatoria  provvisoria  per 
punteggio, delle domande di iscrizione per l’anno educativo 2025/2026 all'asilo nido comunale; 

CONSIDERATO CHE tale graduatoria, depurata dei dati sensibili, è allegata al presente atto quale 
sua parte integrante e sostanziale, e che il richiedente potrà visionare la propria posizione attraverso 
il numero di protocollo rilasciato in fase di presentazione della domanda; 

DATO ATTO che il Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di  
interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

Determ. n. 60 del 27/05/2025 pag. 2/4



RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica  del  suo  contenuto  ed  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa  condotta;  Tutto  ciò 
premesso 

DETERMINA

1. DI APPROVARE la graduatoria provvisoria delle domande di iscrizione per il Servizio di asilo 
nido comunale -  Anno Educativo 2025/2026,  allegata  quale  parte integrante e  sostanziale  della 
presente  determinazione,  sui  quali  è  omessa  la  pubblicazione  dei  nominativi  dei  minori  in 
ottemperanza GDPR – General Data Protection Regulation n. 679/2016 (nuova normativa privacy);

2. DI DARE ATTO che l'Ufficio Scuola contatterà tempestivamente i genitori prioritariamente al 
fine  di  accertare  quanto  dichiarato  nelle  richieste  di  ammissione  all’asilo  nido  comunale  anno 
educativo  2025  -  2026,  in  particolare  sulle  condizioni  dichiarate  che  hanno  avuto  maggiore 
rilevanza nell’attribuzione dei punteggi;

3.  DI  DARE ATTO altresì  che  la  graduatoria  provvisoria  con  i  nomi  dei  minori  ed  i  relativi 
punteggi, resterà depositata, in forma informatica riservata, presso l'Ufficio Scuola del Comune di 
Porto Azzurro e di darne comunicazione alle famiglie interessate tramite email; 

4. DI RENDERE NOTO che contro la presente determinazione e l’allegata graduatoria provvisoria 
è ammesso presentare osservazioni al sottoscritto Responsabile, da far pervenire entro il 4 giugno 
2025 via email all'indirizzo di posta elettronica “protocollo@comuneportoazzurro.li.it” inserendo 
nell’ oggetto: “ASILO NIDO A.E. 2025/2026: osservazioni avverso graduatoria provvisoria”;; 

5. CHE i bambini non ammessi al nido resteranno in lista d'attesa e potranno accedere al servizio in 
caso  di  rinuncia  da  parte  di  bambini  già  ammessi.
In questo caso saranno chiamati dall'Ufficio Scuola nel corso dell'anno scolastico;
 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comporta impegni di spesa del Responsabile 
del Settore Finanziario;

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dr. Ciro SATTO; 

8. DI DISPORRE CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che 
sull’Albo  pretorio  online,  sul  sito  internet  del  Comune  di  Porto  Azzurro,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento  
altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

-
DISPONE

-
-

a dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
-

Determ. n. 60 del 27/05/2025 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CIRO SATTO

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 60 del 27/05/2025 pag. 4/4


